
 
 

Experiența similară  

Echipament IT 

 

 

Denumirea autorității contractante: Ministerul Culturii 

Achiziții cu costuri mici cu MTender ID: ocds-b3wdp1-MD-1740054466256 (nr.21368930) 

Obiectul achiziției: Achiziționarea tehnicii de calcul 

Data: 28.02.2025 

 
№ Data Denumirea/numele beneficiarului Obiectul contractului Suma contractului 

1.  03.01.2024 IMSP AMT Centru All-in-One 224 990,00 MDL 

2.  05.01.2024 
Serviciul Tehnologia Informației și 

Securitate Cibernetică IP 
Piese și accesorii pentru computere 594 120,00 MDL 

3.  26.01.2024 
Academia de Studii Economice din 

Moldova 

Echipamente de rețea (Network Firewall, 

Switch, Cabluri, Accesorii, etc.) și Servicii 

conexe 

2 019 676,30 MDL 

4.  03.01.2024 Muk Distribution Echipament, licență, garanție 22 420,84 USD 

5.  13.02.2024 Institutul de Cardiologie IMSP 
Monitor, Placa de memorie, Acumulatoare 

pentru UPS 
20 327,83 MDL 

6.  20.02.2024 Airstream SRL Servicii 398 099,00 MDL 

7.  

26.02.2024,  

26.03.2024,   

26.06.2024 

Energbank 

ThinkBook, Monitoare, DDR, tastatură, 

mouse, HDD, MFD, All-in-one, cablu, 

Windows 11 PRO, căști, laptop 

77 488,38 MDL;      

150 987,70 MDL;     

90 185,46 MDL                                            

8.  07.03.2024 UTM Computer portabil 232 344,00 MDL 

9.  11.03.2024 Moldtelecom SA Scratch cards - 50 000 buc. 
Fără sumă;                         

8 550,00 EUR                                                            

10.  14.03.2024 Nathan Associates LLC. Video conferencing system meetup 18 759,10 MDL 

11.  15.03.2024 UNFPA Server for video hosting 563 738,00 MDL 

12.  21.03.2024 UNFPA 
Power cord, Adapter, Căști, Tastatură, Filtru, 

Powerbank 
7 623,65 MDL 

13.  04.03.2024 Chemonics ThinkPad 172 701,00 MDL 

14.  25.03.2024 Deloitte Audit SRL 
ThinkPad, Mouse, etc.,                                                      

ThinkPad - 24 buc., 

7 638,00 USD              

62 423,00 MDL         

30 552,00 USD 

15.  26.03.2024 Efes Vitanta Moldova Brewery SA Soft (Fortigate) - 4 buc. 5 914,80 USD  

16.  29.03.2024 OTP Bank SA 

Piese și componente pentru tehnica de calcul, 

Echipament periferic, Accesorii, Echipament 

pasiv/activ rețea de date, Consumabile, etc. 

Fără sumă                                                           

17.  08.04.2024 
Colegiul ”Mihai Eminescu” din or. 

Soroca 
Panouri interactive - 9 buc. 231 292,53 MDL 

18.  08.04.2024 
I.M.S.P. ASOCIAŢIA MEDICALĂ 

TERITORIALĂ BOTANICA 
Switch - 4 buc., Baterii, Cerneală 39 397,92 MDL 

19.  19.02.2024 I.M. Orange Moldova S.A. 
System Upgrade services for OMD ESA 

QRADAR 
5 880,00 EUR 

20.  16.02.2024 I.M. Orange Moldova S.A. 
Maintenance and Support Services Qradar 

2023 (01/01 - 31/12/2023) 
3 670,00 EUR 

21.  19.02.2024 I.M. Orange Moldova S.A. 
Maintenance and Support Services IAM 2023 

(01/01 - 31/12/2023) 
13 776,00 EUR 

22.  02.04.2024 Moldtelecom SA Cartridge 
1 227,80 EUR;  

955,80 EUR                                                            

23.  24.05.2024 Moldtelecom SA 
Produse IT și de comunicații; Telefoane 

mobile - 230 buc. 
457 850,00 MDL                                                       

24.  03.06.2024 BC,,Fincombank'' SA TV LED - 20 buc. 5 241,10 USD 

25.  03.06.2024 Moldtelecom SA Licențe SBC 254 682,01 USD                                                         

26.  04.06.2024 IMSP SCMC ”V.Ignatenco” SSD, PSU pentru server 7 609,31 MDL 

27.  11.06.2024 Chemonics 
All-in-One - 80 buc., Projector - 10 buc., 

Smart TV - 4 buc., etc.  
50 943,40 EUR 

28.  21.06.2024 
IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie 

și Ortopedie 

Sursă de alimentare - 8 buc., Bloc de sistem - 

20 buc. 
92 300,00 MDL 



 
29.  21.06.2024 Systems Computaris SRL ThinkVision - 10 buc. 5 700,00 USD 

30.  
10.06.2024; 

01.08.2024 

Serviciul de Informații și Securitate al 

RM 

Monitor - 50 buc. + 20 buc. + 7 buc. + 3 buc., 

Cartușe  
263 820,00 MDL 

31.  29.01.2024 

Unitatea de Implementare a Proiectului 

Băncii Mondiale de Ameliorare a 

Competitivității (UIPAC) 

Laptop - 420 + 25 buc., Desktop - 31 buc., 

Printer portabil - 81 buc., MFD - 30 buc., 

Printer A 2 - 1 buc., MFD Color - 5 buc.  

618 451,12 USD 

32.  23.05.2024 Sudzucker-Moldova SRL AIO - 25 buc. 308 050,00  MDL 

33.  14.06.2024 Moldelectrica ÎS Switch - 39 buc., Routere - 6 buc. 166 137,00  MDL 

34.  17.06.2024 
Administraţia Naţională a 

Penitenciarelor 
Web cam - 3 buc., MFD - 3 buc.  23 332,50 MDL  

35.  17.06.2024 SLG Organization LLP Server - 2 buc. 16 208,30 EUR 

36.  
25.06.2024 

29.07.2024 
MAIB Monitor - 120 buc., Dock stations - 80 buc. 33 040,00 USD 

37.  27.06.2024 
The Office of the United Nations High 

Commissioner for Refugees 
Hardware and software Fără sumă 

38.  16.07.2024 ICS Reliable Solutions Distributor SRL Computer 4 319,70 USD 

39.  18.07.2024 Agentia Servicii Publice MFU - 102 buc., MFD  - 12 buc. 530 339,04 MDL 

40.  29.07.2024 Fujikura Europe Limited Linie de produse bazate pe fibră optică Fără sumă 

41.  11.07.2024 
Inspectoratul General al Poliției de 

Frontieră al MAI 

Baterii reîncărcabile 2500mAh (2000 buc.) și 

3350mAh (48 buc.) 
65 878,80 MDL 

42.  07.08.2024 Moldindconbank (MICB) 
Servicii de actualizare si upgradare a 

versiunii SIEM 
3 240,00 USD 

43.  07.08.2024 Agenția Servicii Publice HDD (Western Digital) - 2 buc. 9 853,45 MDL 

44.  07.08.2024 

Unitatea de Implementare a Proiectului 

Băncii Mondiale de Ameliorare a 

Competitivității (UIPAC) 

Notebook - 15 + 7 + 2 buc., Desktop - 5 buc., 

Monitor - 8 buc., Keyboard & Mouse - 7 

buc., Docking Station - 7 buc., WebCamera, 

Video projector, MFD, MFD Color 

53 520,72 USD 

45.  08.08.2024 Agentia Servicii Publice Boxe audio - 24 buc. 5 008,32 MDL 

46.  14.08.2024 BridgeSea International Limited Agreement Fără sumă                                                      

47.  23.08.2024 Comisia Electorală Centrală 
Laptop -  2 300 buc. + Servicii de instalare și 

configurare 

24 816 000,00 

MDL 

48.  11.06.2024 Chemonics 
All-in-One - 80 buc., Projector - 10 buc., 

Smart TV - 4 buc., etc.  
50 943,40 EUR 

49.  28.06.2024 Lenovo Global Technology HK Limited   fără sumă 

50.  30.08.2024 
Agenția Medicamentului și 

Dispozitivelor medicale 
Unități optice externe (cabluri HDMI) 108,00 MDL 

51.  16.10.2024 
Administrația Națională a 

Penitenciarelor 

Piese de schimb și accesorii pentru sisteme 

tehnice de securitate și echipament de rețea 
158 475,98 MDL 

52.  18.10.2024 
ICS PricewaterhouseCoopers Audit 

SRL 

Laptop - 15 buc., Mouse - 10 buc., Rucsac - 

15 buc., Căști - 20 buc., Monitor - 2 buc., 

Privacy Filter - 4 buc. 

21 440,10 USD 

53.  21.10.2024 
Serviciul Tehnologii Informaționale al 

MAI (STI al MAI) 
MFD 33 044,64 MDL 

54.  23.10.2024 
Agenția Națională pentru Reglementare 

în Energetică (ANRE) 
MFD 25 862,40 MDL 

55.  28.10.2024 
Rețele Electrice de Distribuție Nord SA 

(RED Nord) 

Memorie - 10 buc. + 10 buc. + 8 buc., Căști - 

10 buc., Adaptor cască - 10 buc. 
46 110,00 MDL 

56.  30.10.2024 

Agenția asigurare resurse și 

administrare patrimoniu a Ministerului 

Apărării 

Calculator desktop 62 160,00 MDL 

57.  06.11.2024 BC MAIB SA License Renewal - 1 buc. 6 998,00 USD 

58.  07.11.2024 
IMSP Spitalul Clinic Republican 

"Timofei Moșneaga" 

Modul de memorie - 50 buc., Bloc de 

alimentare 
11 450,40 MDL 

59.  07.11.2024 Cancelaria de Stat 
Licențe Microsoft Office Home and Business 

2021 
273 528,00 MDL 

60.  30.11.2023 Consiliul Concurenței Calculatoare, Monitoare  470 396,76 MDL 

61.  23.10.2023 
Global Security Sector Reform 

Foundation gGmbH 
Desktop computers  

1 044 169,10 EUR;                                   

141 678,60 EUR 

62.  02.11.2023 IP Colegiul Mihail Ciachir din Comrat Calculatoare All-in-one 742 950,00 MDL 

63.  04.10.2023 Vestmoldtransgaz SRL All-in-one, Laptop-uri, Imprimante  430 825,00 MDL 

64.  27.09.2023 Centrul National Anticoruptie Calculatoare 659 744,00 MDL 



 
65.  20.09.2023 Centrul de Medicină Legală Bloc de sistem, Monitoare, UPS   487 520,00 MDL 

66.  15.09.2023 Chemonics Computere 106 200,00 MDL 

67.  25.05.2023 World Health Organization Tehnică de calcul 1 299,40 USD 

68.  17.05.2023 Universitatea de Stat din Moldova Tehnică de calcul și calculatoare All-in-One 1 249 999,00 MDL 

69.  10.05.2023 LC Waikiki Server, All-in-One, Calculatoare, Monitoare 13 670,37 USD 

70.  27.04.2023 Nahaba Studio Calculator 59 500,00 MDL            

71.  
04.04.2023; 

04.10.2023 
Energbank 

Laptops,  Componente PC,  All-in-one și 

accesorii, Monitoare  

33 321,44 MDL;                                           

25 235,54 MDL;                                            

34 183,69 USD;                         

209 206,72 USD;      

81 071,80 MDL;                   

72.  15.12.2022 IOM Desktop, Monitor, Laptop  141 601,44 MDL 

73.  07.10.2022 BC,,Fincombank'' S.A Desktop, UPS  30 295,37 USD 

74.  
30.06.2022 

30.09.2022 
Ministerul Educației și Cercetării al RM 

- Projector, MFD, Web camera, Laptop – 

2500 buc. 

- Laptop – 3000 buc. 

1 490 660,00 USD 

1 203 000,00 USD 

75.  
16-09-22; 21-

10-22; 09-11-22 
Chemonics Computer, Tabletă     199 152,00 Euro 

76.  22.09.2022 Calea Ferată a Moldovei 
Bloc de sistem, Imprimante, Monitor, Boxe, 

Mouse, Tastatură  
422 131,00 MDL 

77.  02.11.2022 BC ”Energbank” SA Notebook 1 410,00 USD  

78.  30.11.2022 
Gimnaziul Rus Dimitrie Cantemir, 

Ștefan Vodă 
Tablă interactivă, videoproiector, Boxe  165 200,00 MDL 

79.  15.12.2022 GIZ Monitor, Keyboard, Căști, MFD 88 455,00 MDL 

80.  13.10.2022 World Health Organization (WHO) Tablete  104 700,00 USD 

81.  03.09.2022 Nathan Associates INC. 
Laptop + Accesories, Storage, Router, 

Switch, Wireless Access Point   
48 212,60 USD 

82.  20.04.2022 Ascenda IT SRL MFF, Monitor, All-in-One  60 155,00 USD 

83.  23.03.2022 Camera de Comerț și Industrie a RM Camere Web, Notebook, MFP 1 542 719,00 MDL 

84.  03.03.2022 
Centrul pentru Politici și Analize în 

Sănătate (PAS) 
Echipament IT 22 616,00 USD 

85.  17.02.2022 UNDP ALL-in-One, Laptopuri  300 000,00 USD 

86.  15.02.2022 ,,Lactis_Alba” SRL Laptop, Brand PC, Monitoare, 21 402,00 USD 

87.  28.01.2022 UNDP Desctop PC, Monitor, accesorii 57 265,00 USD 

88.  21.12.2021 Vestmoldtransgaz SRL PC set, Laptop, MFP 154 906,67 MDL 

89.  06.12.2021 

Centrul Republican de Instruire al 

Inspectoratului General pentru Situații 

de Urgență al MAI 

Proiector, Notebook, Printer, TV, Tablă 

interactivă, electrocasnice, accesorii 
210 612,50 MDL  

90.  03.12.2021 
Direcția generală transport public și căi 

de comunicație 
Computer de birou 176 465,00 MDL          

91.  22.11.2021 

Organizația pentru Dezvoltarea 

Sectorului Întreprinderilor Mici și 

Mijlocii 

Notebook, Monitor, accesorii 230 974,40 MDL 

92.  01.11.2021 Biroul Național de Statistică Tehnica de calcul 315 175,00 MDL 

93.  08.09.2021 BC Victoriabank SA Computer, MFP 108 250,00 USD  

94.  26.10.2021 Nathan Associates INC. 
Calculatoare All-in-One  

Laptop, MFD  
161 478,72 MDL  

95.  06.10.2021 Fincombank SA Stații de lucru, Printer 8 666,00 USD 

96.  21.09.2021 
ICS PricewaterhouseCoopers Audit 

SRL 
ThinkPad, Geantă, Mouse, Headphones 28 734,00 USD 

97.  08.09.2021 Cancelaria de Stat 
Switch, Router, HDD,SSD, Memorie, 

Acumulator, Mouse, Tastatura, UPS,USB,etc 
233 868,00 MDL          

98.  23.08.2021 Centrul de Excelență în Construcții Stații monobloc de birou  897 000,00 MDL 

99.  23.08.2021 Curtea de Apel Bălți Computer 387 954,00 MDL          

100.  18.08.2021 

AO Asociația Națională a Para-

Juriștilor din Republica Moldova 

(ANPM) 

Laptop, MFU, Mouse, Geantă, USB 48 967,50 MDL 



 

101.  30.07.2021 Spitalul Clinic de Psihiatrie 
Computer, Monitor, Imprimante, Echipament 

de rețea 
173 714,95 MDL                

102.  12.07.2021 Inspectoratul General al Poliției Laptop, MFU, MFD 88 359,00 MDL  

103.  25.06.2021 UNDP Notebook 52 125,00 USD   

104.  18.06.2021 ICS ”Pro digital” SRL Laptop 4 884,00 USD     

105.  17.06.2021 Centrul National de Expertize Judiciare 
Computer, Notebook, Sistem de conferințe 

video 
102 819,00 MDL          

106.  14.06.2021 ÎCS „Premier Energy Distribution” SA Computer, Monitor  346 656,46 MDL     

107.  10.06.2021 Universitatea de Stat din Moldova Componente PC 25 760,00 MDL 

108.  08.06.2021 ÎCS „Premier Energy” SRL Computer 116 309,90 MDL    

109.  08.06.2021 
Asociația Obștească Educație pentru 

Dezvoltare (AED) 
Laptop, MFD, Componente PC 17 004,60 USD                

110.  01.06.2021 

IMSP Centrul Național de Asistență 

Medicală Urgentă Prespitalicească 

(CNAMUP) 

Bloc de sistem, Comutator Smart, UPS  708 012,00 MDL 

111.  28.05.2021 
Batalionul de comunicații și apărare 

cibernetică al Armatei Naționale 
Computer, Camera Web 65 634,00 MDL          

112.  26.05.2021 IGP Personal Computers PC 1 047 995,00 MDL  

113.  11.05.2021 Federația de Fotbal Laptopuri, UPS 19 000,00 USD 

114.  27.04.2021 Consiliul Raional Ialoveni All-In-One, Imprimantă, Notebook  738 060,00 MDL    

115.  20.04.2021 I.C.S. Ernst & Young S.R.L. Laptop, Case, RAM + ThinkPad 24 740,29 USD 

116.  20.04.2021 Moldtelecom SA Tehnică de calcul 27 475,17 USD 

117.  15.04.2021 
ICS PricewaterhouseCoopers Audit 

SRL 
Think Book  9 373,00 USD 

118.  14.04.2021 
Agenția Națională pentru Dezvoltare 

Rurală 
Laptop  35 992,50 MDL     

119.  09.04.2021 I.P. Centrul de Excelență în Construcții Laptop, Laptop 237 732,00 MDL           

120.  24.03.2021 ”CRED” Laptop, Monitor, Mouse, Imprimantă, cartuș 364 461,29 MDL  

121.  22.03.2021 

A.O. Reprezentanța din RM a 

Asociației Barourilor Americane 

”Inițiativa pentru Supremația Legii” 

(ABA/ROLI) 

Laptop 95 250,00 MDL  

122.  16.03.2021 UNICEF Webcam 1 040 642,00 MDL   

123.  16.02.2021 BC ”Energbank” SA  
Hotplug Hard Drive, Office 2019  

Componente PC 
15 969,75 USD 

124.  10.02.2021 Deloitte Audit SRL Notebook  27 485,15 USD 

125.  14.12.2020 BC ”Energbank” SA 
Scanner, Video Webcam, Boxe, Licență 

Office, Servicii de suport IBM 

28 800,00 MDL                                       

1 340,00 USD 

126.  27.10.2020 BC ”Victoriabank” SA All-in-One, MFP, UPS 89 390,00 USD 

127.  26.10.2020 AO Viața fără Leucemie Notebook, MFD, accesorii 83 965,69 MDL 

128.  26.10.2020 
Ministerul Educației, Culturii și 

Cercetării al RM 
Notebook 2 914 200,00 USD 

129.  23.10.2020 
Liceul Teoretic Lucian Blaga, s.Iargara, 

r-nul Leova 
Notebook, Proiector, Cabluri HDMI  76 610,00 MDL 

130.  
07.10.2020 

 

IP Serviciul Tehnologia Informației și 

Securitate Cibernetică 
Laptop, Televizor, suporturi p/u TV 332 146,00 MDL 

131.  17.09.2020 Curtea de Apel Bălți Computer de birou, Imprimante 350 675,00 MDL 

132.  11.09.2020 
Serviciul de Informații și Securitate al 

RM 
Calculator All-in-One  739 380,00 MDL 

133.  11.09.2020 
Direcția Învățămînt a Consiliului 

Raional Leova 
Laptop 794.379,48 MDL 

134.  21.08.2020 FPC Aproservice-X Printer, Imprimante 34 350,00 USD 

135.  11.08.2020 Inspectoratul General al Poliției Stație de lucru (All-in-One) 3 084 000,00 MDL 

136.  05.08.2020 

Instituția Publică "Unitatea de 

Implementare a proiectelor in Domeniul 

Mediului" 

Bloc de sistem, Monitor 6 041,65 USD 

137.  08.07.2020 BC ”Victoriabank” SA Laptopuri 17 170,00 USD 

138.  06.07.2020 Moldova-Agroindbank SA (MAIB) 

Calculator de birou, Notebook, UPS, 

Scanere, Telefoane, discuri, cabluri, HDD, 

Monitor, acumulator; Echipamente IBM   

332 289,80 USD   

139.  08.05.2020 Ascenda Laptop 608 000,00 USD 

140.  24.04.2020 
Asociația Obștească Educație pentru 

Dezvoltare (AED) 

ThinkPad, MFD, Cartridge, Surge protector, 

cablu 
19 231,20 USD 

141.  27.01.2020 Moldtelecom SA Monitor, Laptop, Computer, Scanner 28 728,00 USD 



 

142.  12.12.2019 
Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgenta al MAI (IGSU) 
Calculator All-in-One, Proiector 24 000,00 MDL 

143.  10.12.2019 
IP Serviciul National Unic pentru 

Apelurile de Urgenta 112 
Laptop-uri 89 505,00 MDL 

144.  09.12.2019 Infocom IM 
Calculator personal, Laptop, Imprimantă, 

Memorie (HDD, SSD, RAM) 
140 106,00 MDL 

145.  02.12.2019 
Serviciul Tehnologii Informaționale al 

MAI 
Bloc de sistem 47 710,00 MDL 

146.  19.11.2019 

Cred - Centrul Romano-Elvețian pentru 

Dezvoltarea sistemului de Sănătate din 

România 

Ecran pentru proiector, Laptop, Mini-PC, 

MFD 
170 539,25 MDL 

147.  29.08.2019 Banca Națională a Moldovei (BNM) Bloc de sistem 100 711,87 MDL 

148.  21.08.2019 Sudzuker-Moldova SRL Notebook, Desctop PC 14 595,00 USD 

149.  14.08.2019 Chemonics International INC Laptopuri, Monitoare  178 303,20 MDL 

150.  09.08.2019 
Asociația Obștească "Viitorul" din 

Sarata Veche 

Laptopuri, Aparat foto, Videoproiector, 

Ecran multifuncțional, accesorii 
96 532,34 MDL 

151.  07.08.2019 
Serviciul Tehnologii Informaționale al 

MAI 

Computer, Monitor, accesorii (claviatură, 

mouse, speaker, etc) 
147 480,00 MDL 

152.  26.07.2019 ASEM Laptopuri 190 890,00 MDL 

153.  11.07.2019 Chemonics International INC Laptop, Monitoare  111 181,92 MDL 

154.  26.06.2019 Moldelectrica Monitoare, Printer & Consumabile, accesorii 23 005,15 MDL 

155.  17.06.2019 
IMSP Institutul de Neurulogie si 

Neurochirurgie "Diomid Gherman" 
Bloc de sistem, Server, Printer 107 592,07 MDL 

156.  08.06.2019 GIZ 
Laptop, Licente Widows & Office, Proiector, 

MFP, Calculator 
144 908,99 MDL 

157.  04.04.2019 Chemonics International INC Laptop, Echipament de rețea Router  178 605,20 MDL 

158.  18.02.2019 Coca-Cola Laptop, Monitor 28 254,40 USD 

159.  04.02.2019 Berlin-Chemie Laptopuri,  accesorii  IT 14 245,00 USD 

 

 

 

Nume: Oleg Savcenco  

În calitate de: Director  

Ofertantul: „Accent Electronic” SA 

Adresa: mun. Chișinău, str. Bulgară, 33/1 


		2025-02-27T20:03:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




